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Abstrakt

Židovská tematika a jej rôzne aspekty sú v slovenskej literatúre málo spracované.

Cieľom diplomovej práce bol poukázať na dôležitosť tejto tematiky. Naším hlavným

vodidlom pri jednotlivých interpretáciách bol pracovný pojem identity, ktorý je zároveň aj

relevantným aspektom pri prezentovaní širších súvislostí. Identita je totiž javom, ktorý sa dá

najlepšie uchopiť v konfliktných situáciách opozícií „my“ verzus „oni“, keď sa význam a

obsah pojmu (kto a čo som ja, kto a čo si ty) sa premieta najzreteľnejším spôsobom.

Slovensko-židovské vzťahy sú reprezentatívnym príkladom takejto binárnej opozície.

Východiskom našej práce bola hypotéza, že zobrazovacie tendencie ohľadom židovskej

tematiky môžu súvisieť s neliterárnym kontextom prejavujúcom sa v reprezentačnej praxi

slovenskej literatúry. V stredobode nášho účelového bádania bolo skúmanie konštrukcií

židovských identít prejavujúcich sa v rôznych interpretačných a kompozičných rovinách diel

slovenskej krásnej literatúry, pričom diela nežidovských autorov sme považovali za

heterointerpretáciu a diela židovských autorov za autointerpretáciu toho istého javu, čiže

židovskej identity. Pomocou pojmu tradícia sme zohľadnili aj diachrónny aspekt skúmaného

javu. V práci boli konfrontované dve patričné definície: Gadamerovská stála a apriórna

tradícia, ktorá je skôr pozitívnym konštruktom a postkolonialistické ponímanie, ktoré

poukazuje na zvrátenú tvár javu, na jeho negatívnu funkciu, ktorej cieľom môže byť

prezentácia a konzervácia represie a moci. Zrážkou týchto dvoch definícií sme sformovali

našu kľúčovú otázku: aká je reprezentačná tradícia slovenskej literatúry ohľadom židovskej

tematiky? Existuje nejaká stála tradícia alebo v spletitosti mocensko-túžobných vzťahov

vznikali meniace sa tradície-tendencie? Na túto otázku sme dávali odpoveď v troch

interpretačných častiach. V prvej časti sme s pomocou operatívneho pojmu stereotyp

pojednávajúc o šiestich zobrazovacích aspektoch slovenskej literatúry načrtli obraz Žida

v slovenskej literatúre. Poukázali sme na to, že v obraze židovského krčmára sa reflektovalo

sociálne postavenie Židovstva (neroľnícke postavenie, nepravá vyššia vrstva), potom také

celoeurópsky rozšírené motívy ako nekresťanský pôvod a úžerníctvo, ale taktiež sme

identifikovali aj špeciálne slovenský prvok, motív odnárodnenia. Tieto motívy sa dožívali

svojho vyvrcholenia v antisemitských zobrazovacích tendenciách slovenského realizmu.

V nadväznosti na tento fakt sme uviedli aj dve socialistickou cenzúrou upravené diela.

V súvislosti s problematikou alkoholizmu sme sa zaoberali s literatúrou s výchovnými

tendenciami, v ktorej Židia vystupovali ako vinníci. V stereotype Žida prefíkanca sme

rozpoznali takú frekventovanú postavičku, ktorá je v románe Reštavrácia vykreslená ako

kontratypická postava, ktorá poslúži dobrej veci. Ozajsné kontratypy sme prezentovali

v súvislosti s poviedkami Martina Kukučína a Boženy Slančíkovej-Timravy. Spisovatelia

realizmu obracali svoju pozornosť k obyčajnému človeku a všedným témam. Hlavným

protagonistom ich poviedok sa stáva aj postava Žida. Na základe zosumarizovaných

konzekvencií interpretácií sme došli k tvrdeniu, že heterointerpretačná prax slovenskej

literatúry – až do obdobia holokaustu – odráža veľkú mieru negatívnej stereotypizácie.

Významotvorná sila holokaustu sa v slovenskej literatúre preukázala ako zmena literárnych

tendencií. Zaužívané negatívne stereotypy vystriedala istá tematická fixovanosť

a jednostrannosť: stredobodom literárneho záujmu sa stal holokaust. V práci sme sa preto

silno priklonili k tvrdeniu, že v slovenskej literatúre ohľadom židovskej tematiky neexistuje

kontinuálna a všeobecne platná, normatívna tradícia, prvotné motívy a významy sa neustálili

a nepredstavujú predpoklad porozumenia. V našej práci sme vyložili texty dvoch spisovateľov

so židovským pôvodom. V zbierke Leopolda Laholu Posledná vec sa tragická autentická

skutočnosť prepisuje do esteticky veľmi hodnotného svojského jazyka, ktorá pre súdobú

(socialistickú) literárnu kritiku nebola prijateľná. Rozborom ikonického román Gejzu Vámoša

Odlomenú haluz sme sa snažili poukázať na to, že spisovateľov ideál zlatého veku je

kultúrnym hybridom, ideológickým konceptom, v ktorom sa odrážajú asimilačné perspektívy

prvej Československej republiky. Židovská otázka vo Vámošovom diele sa javí byť

následkom určitej kamufláže, koloniálnej mimikry, pretože sa v spisovateľovom

ideologizme groteskne odzrkadľuje „kolonizátorova podobizeň“, k výstavbe čoho Vámoš

použival stereotyp, negáciu náboženskej identity pomocou kresťanskej logiky, a konštrukty

pseudoidentít.

Summary

The Jewish theme and its various aspects are slightly processed in the Slovak

literature. The aim of this thesis is to point out the importance of the topic. The main

guideline of each interpretation is the term of identity, which is also a relevant aspect when

presenting a broader range of contexts. Identity, in this case, is a phenomenon that can be best

seized in the opposition of "we" versus "them", when its meaning and content (who and what

am I, who and what are you?) are reflected in the most accurate way. The Slovak-Jewish

relations are a representative example of such a binary opposition. The hypothesis of the work

is that the representation practice of Slovak literature regarding the Jewish topic may be

related to the non-literary context. The focus of the research is the examination of the

constructions of Jewish identities that appeared in various interpretative and compositional

layers of works of Slovakian high literature. The works of non-Jewish authors are considered

to be hetero-interpretations, while the works of Jewish authors are self-interpretations of the

same phenomenon, Jewish identity. Using the notion of tradition, the diachronic aspect of the

phenomenon is taken into account. In the thesis two relevant definitions are confronted:

Gadamer’s rather positive steady and a priori tradition and the interpretation of postcolonial

tradition. Postcolonial tradition points out to the reverse face of the phenomenon and to its

negative function, which aims to present and preserve repression and power. By contrasting

these two definitions the key question is the following: how does the representation tradition

of Jewish topic appear in Slovak literature? Is there a permanent tradition or are there

changing traditions (tendencies) emerging from the complexity of power-desire relationships?

The question is answered in three interpretative parts. In the first part, with the help of the

operative category of stereotype, dealing with the six depicting aspects of Slovak literature,

the picture of Jew in the Slovak literature is drawn. The image of the Slovak Jewish innkeeper

reflects the social status of Jewry (non-rural status, mobile class or prismatic group). There

are also such European-wide motives like their non-Christian origin and usury and especially

Slovak element: the motive of the fear of assimilation. These motives have reached their

zenith in the anti-Semitic depicting tendencies of Slovak realistic literature. As a result of this

fact, two novels modified by socialist censorship are presented in the thesis. In connection

with the issue of alcoholism the thesis deals with tendential literature, in which the Jews

featured as malicious culprits. In the stereotype of Jewish fraud – frequented figure –, who is

for instance contratypically depicted in the novel Reštavrácia as a protagonist, who aims for

the good thing. Real contratypes are presented in connection with the short stories of Martin

Kukučín and Božena Slančíková-Timrava. Realist writers turned their attention to ordinary

people and everyday themes, so the figure of the Jew could become the main protagonist in

their short stories. As a conclusion, based on the summarized deductions from interpretations,

the hetero-interpretation practice of Slovak literature – up to the Holocaust period – reflects a

large degree of negative stereotyping. The proof of the sense-forming power of the Holocaust

in the Slovak literature is the change in literary tendencies. The negative stereotypes were

replaced by certain thematic fixations and unilateralism: the topic of Holocaust became the

center of literary interest. In this thesis, it is inclined that there is no continuous and generally

valid, normative tradition in the Slovak literature regarding the Jewish theme: the primal

motives and meanings have not persisted and they are not preconditions of understanding. In

the work several texts of two writers with Jewish origin are interpreted. Leopold Lahola in his

collection of short stories, Posledná vec, transformed the tragical and authentic reality into

aesthetically valuable language, which was not acceptable for contemporary socialist literary

criticism. The thesis points out by analyzing the iconic novel from Gejza Vámoš, Odlomená


[…]


Bevezetés az irodalomtudományba, Budapest, Osiris, 2006, 223.
365

FANON, Franz: Psanci této země, Praha, Tranzit.cz, 2001, 197.
366

Myslíme tu na ,,výklady” typu Židia sú chamtiví, sebeckí, pretože už to aj sám veľký Vajanský (Tajovský,

atď.) napísal.
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mu zpronevěřit.“
367

Počas hľadania národnej a kultúrnej identity mnohí – medzi nimi aj tí

najväčší – zablúdili do slepej uličky antisemitizmu.

5.1 Znieť slovensky – na margo slovenských židovských spisovateľských identít

„Člověk, jenž ovládá jazyk, tím pádem ovládá i svět vyjádřený a implikovaný tímto

jazykem.“
368

V našej práci sme vyložili texty dvoch takých spisovateľov, ktorí vedome volili

slovenský jazyk a kultúru ako pole pôsobnosti. Spisovateľská osobnosť Gejzu Vámoša sa

zrodila vtedy, keď sa obdobie jednoznačnej židovskej identity definitívne končilo.
369

Sám

Vámoš bol prototypickým príkladom takého židovského intelektuála, ktorý úplne poprel svoj

židovský pôvod a identitu. Jeho ikonický román Odlomenú haluz sme podrobili nášmu

skúmajúcemu pohľadu práve preto, lebo sme boli zvedaví, ako sa prezentuje vo Vámošovom

diele otázka židovskej identity. Snažili sme sa poukázať na to, že spisovateľov ideál zlatého

veku je kultúrnym hybridom. Spisovateľom vykreslený smer spoločenského vývinu

horniackeho Žida je svojským ideologickým konceptom, v ktorom sa odrážajú asimilačné

perspektívy prvej Československej republiky, ktorá si kladla za cieľ etnickú homogenizáciu.

Vámoš vo výstavbe ideologického plánu diela používa stereotyp, negáciu náboženskej

identity, a konštrukty pseudoidentít. Židovské náboženstvo nie je náboženstvom par

excellence, ale skôr takým kultúrne-sociologickým determinantom, ktoré pomohlo židovstvu

zachovať svoju totožnosť aj v diaspóre obklopený podozrievavým pohľadom cudzích

národov. Židovská identita, ktorá stratou náboženstva stratila svoju jednoznačnosť sa stala

labilným a donútila rad Židov poberať sa novými cestami. Vzniknutý úbytok napĺňa Vámoš

svojím ideálom zlatého veku, čiže sociálnym darwinizmom. Z nášho hľadiska

najzaujímavejším objavom pojednávanej kapitoly je odkrytie tej skutočnosti, že Vámoš pri

negácii židovskej náboženskej identity operoval kresťanskou logikou a tzv. pojmovým Židom,

ktorý bol konštruovaný praktikami kresťanskej cirkvi.

Židovská otázka vo Vámošovom diele sa javí byť následkom určitej kamufláže,

koloniálnej mimikry, pretože sa v spisovateľovom ideologizme groteskne odzrkadľuje

„kolonizátorova podobizeň“. Vámoš i navzdory svojej snahe byť právoplatným slovenským
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 FANON, Franz: Psanci této země, Praha, Tranzit.cz, 2001, 189.
368

FANON, Franz: Černá kůže, bílé masky, Praha, Tranzit.cz, 2011, 52.
369

Pozri WEISER, Jozef: Židovská identita – jedinečný fenomém, In: SALNER, Peter (ed.): Židovská identita

včera, dnes a zajtra, Bratislava, Zing Print, 1995, 11-26.
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spisovateľom dlho zostával „polčlovekom“ slovenskej literatúry, vyčítali mu vlastne, že je

neslovenský pôvodom a duchom
370

, čiže neznie slovensky. Na Leopoldovi Laholovi práve

naopak viacerí obdivovali jeho krásnu slovenčinu
371

, čiže to, že znel krásne slovensky.

Otázkou na tomto mieste je, čo znamená znieť slovensky. Z perspektívy našej

zvolenej metodológie tieto výroky nemilo odkazujú na aspekt inakosti týchto spisovateľov: či

už hovoríš alebo nehovoríš po slovensky (slovenským literárnym jazykom, spôsobom ako

slovenská literatúra hovorí), ty nie si náš, si Iný. Takáto paternalistická demonštrácia

naratívnej moci hatí literárnu vedu a kritiku v tom, aby literárne dielo skúmalo v rámci jeho

imanentnej estetickej ontológie.
372

V skutku neexistuje dielo, ktoré znie slovensky, židovsky

a pod., ale existuje dobrá alebo zlá literatúra, esteticky hodnotná alebo nehodnotná literatúra.

Úskaliam, ktoré sa vynárajú pred nami pri hodnotení diel židovských autorov by sme sa preto

mali uvážlivo a vedome vyhýbať.
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 Pozri: HAMALIAR, Ján Igor: Editino očko a iné novely, Národné noviny, 1925/56, č. 107, 6-7. alebo

KROČANOVÁ-ROBERTS, Dagmar: Vidieť pravdu, In: VÁMOŠ, Gejza: Polčlovek a iné prózy, Bratislava,

Kalligram, 2016, 274.
371

,,Obdivoval som jeho reč jeho slovenčina bola skutočne uhladená (…) vyvolávalo dojem akoby hovoril iným

jazykom.” WEIL, Shraga: Mladosť v Bratislave, vojenská pracovná služba a Izrael, In: LAHOLA, Leopold:

Posledná vec a iné, Bratislava, Kalligram, Ústav slovenskej literatúry SAV, 2007, 460.
372

Pozri napríklad výklad poviedky Miloša Žiaka (1960 –) Bojím sa mať strach (1990), In: MARČOK, Viliam:

Židovskí spisovatelia v slovenskej literatúre, Slovenské pohľady, 1998/4, 49- 50.
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