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 Postavení židovské literatury, právě tak jako tematizace holokaustu v poválečném

kulturním kontextu na Slovensku, je výrazně jiné než v dalších národních literaturách střední

Evropy. Julianna Babúsová vychází ve své práci z tohoto známého asymetrického postavení

slovenské literatury, které se ukazuje v rámci středoevropských literatur jako příznakové, ale

zároveň otevírá celou řadu nových otázek. Mimo základní téma práce se jako vysoce

produktivní ukazuje být její metodologický přístup, ve kterém vychází z teorií

postkolonialismu; v tom také tkví největší přínos předložené diplomové práce.

Předností má diplomová práce více. V prvé řadě je to rozsáhlý materiál, o který se

autorka opírá při hledání odpovědi na stanovené otázky související se zobrazením židovské

identity ve slovenské literatuře. Některé z textů sleduje i v dalších vydáních, což jí umožňuje

definovat zásahy ze strany mocenských ideologií poválečného období. O čtenářské erudici

autorky i její schopnosti soustředit se na podstatné jevy svědčí jak primární literatura

zahrnující slovenskou literaturu od 19. století až po poválečné období, ale právě tak i použitá

sekundární literatura, která vypovídá o jejím pozorném přístupu ke zpracování zvolené

materiálové báze. V souvislosti s tím zasluhuje speciální pozornost i pečlivě zvážená a

aplikovaná literárně teoretická i literárně vědná terminologie, o kterou se autorka práce opírá,

speciálně bych chtěla vyzvednout aplikaci pojmů z různých teorií postkolonialismu.

Autorka diplomové práce se v pěti kapitolách věnuje rozmanitým podobám zobrazení

židovské identity v heterointerpretačním a autointerpretačním postavení autora. K typologii

konkrétních obrazů přistupuje až po důkladné úvodní kapitole, která představuje teoretický

vstup do problematiky. Klade si v ní otázky směřující k historicitě daného problému, tedy

k literární tradici a jejímu zpodobování ve slovenské literatuře, ale zároveň sleduje i tradicí

vytvořené stereotypy v zobrazování konkrétních jevů. Všechny otázky se jí daří propojovat na

úrovni teorií postkolonialismu. V souvislosti s tím je třeba upozornit také na teoretickou

důslednost i metodologickou pečlivost, se kterou postupuje diplomantka při interpretaci

jednotlivostí, které se v dalších kapitolách propojují v poutavý příběh interpretace různých

podob židovské identity ve slovenské literatuře. Na okraj jejího metodologického přístupu

stojí ještě za zmínku, že se autorka nespokojuje s již vyvozenými koncepcemi (např. o

stereotypech), ale studuje a vyvozuje z původních, tedy z široce interdisciplinárních textových

zdrojů.

Samotný popis typologie židovských identit zobrazovaných ve slovenské literatuře

vyžaduje zpracovat rozsáhlý textový materiál. Autorka si vhodně z této bohaté báze (týká se

to období před druhou světovou válkou) vybírá jen prózy, které představují nosný typ v její

typologické klasifikaci. O produktivitě zvoleného pohledu vypovídá také přebírání těchto

negativních heterostereotypů, které nacházíme i v konkrétních textech české literatury, např.

v prvorepublikových románových textech českých autorů lokalizované na Slovensko. Zde se

jedná o oblast dosud literárněhistoricky nezpracovanou. Pokud se autorka věnuje textům již

monograficky zpracovaným, jiným způsobem vyvozuje a dochází k podobným závěrům. To

se týká zejména Vámošovy Odlomené haluze, kde interpretace je vedena k zachycení a

definování „identity na rozhraní“ (viz např. u Vl. Barboríka).

Z formálního hlediska se v diplomové práci nacházejí drobné gramatické a jiné

formální chyby, jako je např. nepřesné zachycení názvu slovenských textů (s. 45: Stalo sa to

prvého septembra alebo inokedy) nebo v názvu Barboríkovy monografie kolísá název:

Gejza/Géza Vámoš, právě tak se objevuje kolísání mezi Petr a Peter Brod ad. Gramatické

chyby (v práci jsou minimalizovány oproti původní verzi) jsou způsobené odlišnou jazykovou

kompetencí autorky práce, jejímž mateřským jazykem není slovenština, proto vyžaduje čtení

práce jistou shovívavost. Navzdory této nevýhodě máme před sebou čtenářsky velmi

přitažlivý text. Jako problematická se mi jeví interpretace židovské identity v historizujícím

románu P. Rankova, který autorka hodnotí slovy: „vydarený (po)kus o odtabuizovaie histórie

slovenských Židov“ (s. 46). Ještě jedna poznámka k dílčí interpretaci. Na s. 77 porovnává

obraz slovenské krčmy a české hospody. Zmiňuje v této souvislosti studii Vl. Macury, který

teorii české hospody vztahuje k období národního obrození. Z mladšího období realistického

bychom i v české literatuře nalezli obdobné obrazy židovské hospody s negativním

stereotypním vyobrazením. V obou příkladech můžeme s autorčiným postojem k textu

právem polemizovat. Samotný text diplomové práce vykazuje sebevědomé a sebejisté

narativní gesto autorky práce, s ohledem na které je možné si představit, že by se autorka víc

soustředila na vlastní vyvozování a méně by se tak opírala o cizí zdroje. Věřím, že by v tomto

postoji jako autorka také obstála.

Závěrem je třeba říci, že diplomantka svou prací přispěla nejen ke zpřehlednění

problematiky, ale zároveň je zřejmé, že na její výzkum by mohla navázat celá řada podobně

zacílených odborných textů. (Autorka sama v diplomové práci navrhuje relevantní možnosti

dalšího výzkumu.) Jen doplním, že by k nim patřila například také oblast polodokumentárních

žánrů (např. literárních cestopisů 19. a první poloviny 20. století), která by jen potvrdila

závěry vyvozené diplomantkou.

Předložená diplomová práce splňuje všechny předpoklady pro úspěšnou obhajobu.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci: výborně.

V Praze 26. srpna 2018

PhDr. Jana Pátková, Ph.D.